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ВСТУП

Актуальність дослідження. Важливим завданням освітньої галузі

«Математика», як зазначено у Державному стандарті початкової загальної освіти,

є формування предметної математичної і відповідних ключових компетентностей,

необхідних для самореалізації учнів у швидкозмінному світі. Саме використання

інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) на уроках математики в

початкових класах у поєднанні з традиційними засобами навчання сприяє

підвищенню інтересу до навчання, його ефективності, всебічному розвитку

дитини.

Активізація діяльності, підвищення мотивації навчання є важливим

завданням розвитку дітей у початковій школі. Тому врахування вікових

особливостей сприйняття інформації, здатності до діяльності в інформаційному

середовищі в молодшому віці, розуміння ролі ІКТ у навчанні й суспільному житті

стає важливою складовою компетентності сучасного вчителя. Це зумовлює

необхідність підвищення рівня готовності майбутніх вчителів, зокрема до

проектування електронних освітніх ресурсів (ЕОР). Отже, розроблення нових

електронних засобів навчання, зокрема для навчання математики в початковій

школі, на основі сучасних комп'ютерних технологій з урахуванням наявного

педагогічного досвіду і досягнень психолого-педагогічних наук є особливо

актуальним. Від виконання цього завдання залежить, наскільки повно та

ефективно будуть використані можливості комп’ютера в навчанні молодших

школярів.

Інформатизація освіти ґрунтується на розвитку існуючих і створенні нових

засобів навчання, тому майбутньому вчителеві початкових класів необхідно мати

сформовану ІК-компетентність, оволодіти уміннями, знаннями та навичками

щодо проектуванння ЕОР. Важливими і актуальними завданнями, що стоять

перед учителем початкових класів на сучасному етапі інформатизації освіти, є

такі: аналіз готових електронних навчальних ресурсів, використання їх у

професійній діяльності, розроблення власних електронних навчальних посібників.
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Питанню застосування інформаційних технологій у навчальному процесі,

аналізу педагогічного потенціалу їх використання присвячені праці

О. М. Алєксєєва, В. П. Безпалька, В. Ю. Бикова, О. Ю. Бурова, А. Ф. Верланя,

А. М. Гуржія, М. І. Жалдака, Т. І. Коваль, В. В. Лапінського, М. П. Лапчика,

М. П. Лещенко, В. М. Монахова, Н. В. Морзе, В. В. Олійника, Л. Ф. Панченко,

С. А. Ракова, Ю. С. Рамського, С. О. Семерікова, І. Ф. Следзінського,

О. В. Співаковського, О. М. Спіріна, Ю. В. Триуса, А. В. Яцишин та ін.

Проблема педагогічного проектування широко обговорюється в багатьох

сучасних роботах, зокрема в працях М. П. Горчакової-Сибірської, Л. І. Гур’є,

В. В. Докучаєвої, Н. М. Зотової, О. Г. Колгатіна, І. О. Колесникової,

С. Г. Литвинової, Г. Е. Муравйової, В. Є. Радіонова, Н. О. Яковлєвої та ін.

Концептуальні положення створення електронних засобів навчального

призначення викладено в дослідженнях В. Ю. Бикова, О. В. Осіна, І. В. Роберт,

В. Е. Сафронова та ін.

Педагогічні аспекти проектування електронних підручників висвітлюються

у дослідженнях І. О. Башмакова, О. І. Башмакова, Л. І. Білоусової, Л. Е. Гризун,

О. В. Зиміної, В. Г. Клімова, В. В. Лапінського, В. В. Осадчого, К. П. Осадчої,

Т. О. Пушкарьової, С. В. Шарова та ін.

Проблема доцільності використання комп’ютера у навчанні молодших

школярів, технології проектування дидактичних ситуацій з використанням

комп’ютера розглядається вченими В. М. Андрієвською, В. В. Денисенко,

А. М. Коломієць, О. В. Кравчук, Г. П. Лаврентьєвою, Н. В. Олефіренко та ін.

Разом з тим, поза увагою дослідників досі залишаються питання

проектування ЕОР, призначених для навчання математики в початковій школі.

Нині існує соціально-зумовлений попит на вчителів початкових класів, які вміють

проектувати та використовувати ЕОР у професійній діяльності, але система

підготовки у вищих педагогічних навчальних закладах не повною мірою його

задовольняє.

Вибір теми дисертації пов’язаний із соціально-педагогічним значенням

заявленої проблеми і необхідністю подолання суперечностей між:
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– об’єктивними потребами суспільства в підготовці вчителя початкової

школи до життя в інформаційному середовищі й традиційною системою

навчання, що не повною мірою забезпечує формування в майбутнього педагога

вміння проектувати електронні освітні ресурси для застосування в майбутній

професійній діяльності;

– необхідністю інформатизації початкової школи, впровадження у

навчальний процес початкової школи сучасних електронних освітніх ресурсів з

навчальних дисциплін, зокрема математики, і недостатньою розробленістю

теоретичних і методичних основ їх проектування майбутніми вчителями;

– постійно зростаючим значенням ІКТ-компетентності педагогів в умовах

комп'ютеризації освіти та існуючим рівнем теорії й практики формування даної

компетентності у студентів – майбутніх учителів початкових класів.

Необхідність розв’язання зазначених суперечностей, теоретичне та

практичне значення вирішення окресленої проблеми, науково-практичний інтерес

до змісту підготовки вчителя початкової школи зумовили вибір теми дослідження

«Проектування електронних освітніх ресурсів навчання математики в

початковій школі з використанням системи Adobe Flash».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Обрана тема

дослідження узгоджується з основними напрямами досліджень з педагогічних та

психологічних наук в Україні та є складовою проблеми дослідження «Система

психолого-педагогічних вимог до засобів інформаційно-комунікаційних

технологій навчального призначення» (ДР № 0112U000281), що виконувалися в

Інституті інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України.

Тему дисертації затверджено Вченою радою Інституту інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України (протокол № 10 від 25 грудня

2013 р.) та узгоджено Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень з

педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 2 від 25 лютого

2014 р.).

Мета дослідження – здійснити проектування електронних освітніх ресурсів

навчання математики з використанням системи Adobe Flash та розробити
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методику формування компетентності майбутніх учителів початкових класів з

проектування таких ресурсів.

Відповідно до мети визначено такі задачі дослідження:

1. Дослідити стан проблеми, ступінь її розробленості в педагогічній теорії й

практиці та сформувати категорійно-поняттєвий апарат дослідження.

2. Визначити роль системи Adobe Flash як засобу проектування електронних

освітніх ресурсів навчання математики в початковій школі майбутніми

вчителями.

3. Розробити критерії, показники та рівні формування компетентності у

майбутнього вчителя початкової школи з проектування електронних освітніх

ресурсів.

4. Розробити моделі проектування електронних освітніх ресурсів навчання

математики в початковій школі з використанням системи Adobe Flash.

5. Розробити модель та описати методику формування компетентності

майбутніх учителів з проектування ЕОР з використанням системи Adobe Flash та

експериментальним шляхом підтвердити її ефективність.

Об’єкт дослідження – процес навчання майбутніх учителів проектуванню

електронних освітніх ресурсів навчання математики в початковій школі.

Предмет дослідження – проектування електронних освітніх ресурсів

навчання математики з використанням системи Adobe Flash майбутніми

вчителями початкової школи.

Для досягнення мети і реалізації завдань дослідження застосовано такі

методи дослідження: теоретичні  аналіз монографій, дисертаційних

досліджень, статей, матеріалів науково-практичних конференцій, психолого-

педагогічної, методичної, спеціальної літератури з проблеми проектування

електронних освітніх ресурсів з математики для початкової школи з

використанням системи Adobe Flash, законодавчої та нормативної документації з

питань початкової освіти з метою визначення нормативної бази дослідження і

впровадження його результатів, узагальнення вітчизняного та зарубіжного досвіду

проектування електронних освітніх ресурсів з математики для початкової школи,
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особистого педагогічного досвіду проектування електронних освітніх ресурсів з

використанням системи Adobe Flash; емпіричні  педагогічне анкетування,

опитування, бесіди з учителями, учнями, спостереження за процесом і

результатами проектування електронних освітніх ресурсів з математики для

початкової школи з використанням системи Adobe Flash з метою підвищення

якості освіти, активізації пізнавальної діяльності учнів початкових класів,

підвищення рівня готовності майбутніх учителів початкових класів до

професійної діяльності; методи математичної статистики для кількісного та

якісного аналізу результатів педагогічного експерименту.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що:

 уперше теоретично обґрунтовано та розроблено етапи й моделі

проектування ЕОР навчання математики в початкових класах з використанням

системи Adobe Flash, а саме: загальну модель проектування ЕОР навчання

математики в початковій з використанням системи Adobe Flash, модель

проектування презентацій, модель проектування інтерактивних таблиць, модель

проектування дидактичних ігрових програм, модель проектування тестових

завдань, модель проектування електронних навчальних посібників; розроблено

модель формування компетентності майбутніх учителів з проектування ЕОР

навчання математики в початковій школі з використанням системи Adobe Flash;

розроблено критерії, показники та рівні формування компетентності у

майбутнього вчителя початкової школи з проектування електронних освітніх

ресурсів;

 уточнено поняття: проектування ЕОР навчання математики в початковій

школі з використанням системи Adobe Flash, як цілеспрямована діяльність

учителя щодо створення електронних засобів навчання математики з

використанням системи Adobe Flash та їх упровадження в навчальний процес

початкової школи;
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 дістали подальшого розвитку теорія та методика застосування апаратних

і програмних засобів інформатизації освіти, зокрема використання системи Adobe

Flash для проектування електронних освітніх ресурсів навчання математики в

початковій школі.

Практичне значення одержаних результатів:

 розроблено методику формування компетентності майбутніх учителів з

проектування ЕОР з використанням системи Adobe Flash, призначених для

підтримки навчання математики в початкових класах;

 укладено навчальну програму спецкурсу за вибором «Методика

застосування комп`ютерної техніки при викладанні предметів шкільного курсу»

для підвищення компетентності з проектування електронних освітніх ресурсів

майбутніми вчителями початкової школи; здійснено змістове наповнення

навчальної дисципліни спецкурсу за вибором «Методика застосування

комп`ютерної техніки при викладанні предметів шкільного курсу»;

 розроблено методичні рекомендації «Інформаційно-комунікаційні

технології на уроках математики в початковій школі» та «Розробка електронних

навчальних ресурсів за допомогою Flash-технологій», що призначені для

використання майбутніми вчителями під час проектування електронних освітніх

ресурсів з математики для початкової школи засобами Microsoft Office

PowerPoint, Microsoft Office Excel та Adobe Flash;

 створено під керівництвом дисертанта електронні навчальні посібники

«Електронна наочність» та «Табличне додавання і віднімання в межах 10»,

призначені для використання в процесі навчання математики в початковій школі

вчителями початкових класів, студентами вищих педагогічних навчальних

закладів.

Теоретичні та практичні результати дослідження можуть бути використані в

загальноосвітніх навчальних закладах, вищих педагогічних навчальних закладах,

системі післядипломної педагогічної освіти при підготовці та підвищенні

кваліфікації вчителів початкових класів для розроблення електронних освітніх
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ресурсів навчання математики в початковій школі з використанням системи

Adobe Flash.

Результати дослідження впроваджено у навчальний процес Прилуцького

гуманітарно-педагогічного коледжу ім. І. Я. Франка (довідка №8 від

13.01.2017 р.), Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя

(довідка № 05/246 від 16.01.2017 р. р.), Сумського державного педагогічного

університету імені А. С. Макаренка (довідка №114 від 18 січня 2017 р.).

Особистий внесок здобувача. У працях, опублікованих у співавторстві,

автору належать такі результати: дослідження проблеми створення ЕОР [157] та

обґрунтування необхідності використання ЕОР [159] на уроках математики в

початкових класах; особливості використання електронних навчальних посібників

«У пошуках скарбів» [158] і «Казкова математика» [160]; обґрунтування

методичних основ використання ЕОР у процесі навчання молодших школярів

першого [163] та другого [161] класів; використання ігрових комп`ютерних

програм при вивченні табличних та позатабличних випадків множення й ділення

[162]; дослідження особливостей проектування засобами Adobe Flash

дидактичних ігрових програм різного рівня складності [237] та проектування

дидактичних ігрових програм для використання на уроках математики й

англійської мови [101]; створення інтерактивних моделей з використанням

системи Adobe Flash для навчання учнів початкової школи розв`язуванню задач

на рух [87]; проектування електронних навчальних посібників для підтримки

навчального процесу з математики для учнів першого [165] та другого класів

[164]; створення завдань для вивчення першокласниками нумерації чисел

першого десятка й геометричного матеріалу [100] та задач з екологічним змістом

[233].

Апробація результатів дослідження. Основні положення, висновки та

результати дослідження було представлено у виступах на міжнародних

конференціях: ІІІ Міжнародний фестиваль педагогічних інновацій (Черкаси,

2012); XVII Международная научно-практическая конференция «Перспективы

развития информационных технологий» (Новосибирск, 2014); Методология и
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стратегия развития современного образования (Минск, 2014); VIІ Міжнародний

фестиваль педагогічних інновацій (Черкаси, 2015); Проблеми і перспективи

розвитку науки в умовах євроінтеграції (Чернівці, 2016); Проблеми розвитку

науки та освіти: теорія і практика (Київ, 2016); Актуальні проблеми сучасної та

вищої освіти (Одеса, 2016), на всеукраїнських конференціях та семінарах:

Сучасне навчальне обладнання: інновації, технології, досвід (Суми, 2010); V

Всеукраїнська науково-практична конференція «Інформаційні технології в

професійній діяльності» (Рівне, 2011); Інформаційно-комунікаційні технології в

освіті: досвід, інновації, технічне забезпечення (Суми, 2012); Педагогічна освіта у

вищих навчальних закладах І-ІІ рівнів акредитації: реалії сьогодення та

перспективи розвитку (Прилуки, 2013); Європейський вимір Українських освітніх


[…]


Center (Ctrl+V). Після цього слід виділити геометричну фігуру і натиснути

клавішу F8, щоб перетворити рисунок у символ.

У діалоговому вікні Symbol Properties (Властивості символу) спочатку

обираємо Movie Clip та натискаємо ОК. Виділяємо цю ж саму геометричну фігуру

та встановлюємо перемикач Button (Кнопка) й натискаємо ОК. (Ви ще працюєте в

режимі редагування символу). Виділяємо геометричну фігуру і, відкривши панель

Actions, вводимо команду (рис. Ж 3):

on (press) {

startDrag("",false);

}

on (release) {

stopDrag();

}
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Рис. Ж 3. Вигляд робочого файлу з зображенням панелі Actions.

Після цього слід натиснути на кнопку Scene 1 (Рис. Ж 4) для того, щоб

вийти з режиму редагування символів і повернутись до роботи з головною

сценою.

Рис. Ж 4. Зображення процесу виходу з режиму редагування.

Робота над об’єктами та сценарієм закінчена. Тепер скористаємось

комбінацією клавіш Ctrl+L, щоб відкрити вікно Library (Біблиотека), в якому

повинні бути створені символи.

Перетягнемо символ кліпу з вікна Library (Бібліотека) в робочу зону

головного ролика (рис. Ж 5). Для того, щоб пересвідчитись, що прямокутник

вільно переміщується по сцені, виконаємо команду: Control\TestMovie

(Ctrl+Enter).
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Рис. Ж 5. Зображення процесу перетягування символу з вікна Library.

Оскільки в даному випадку зображення робота складено з 36 геометричних

фігур, то потрібно з кожною геометричною фігурою проробити роботу, описану

вище. Якщо є однакові фігури, то після перевірки того, що фігура рухається,

можна скопіювати даний символ.

Щоб перейти до exe - файлу, потрібно виділити і в полі Actions

ввести script:

on (release) {

unloadMovieNum(1);

gotoAndStop(1);

}

Натискаємо: File\SaveAs… Надамо назву даному файлу та збережемо його у

форматі *.fla

Для завершення роботи потрібно за описаним вище алгоритмом створити 33

swf-файли.

(Кількість не відіграє ніякої ролі, спочатку можна створити небагато файлів

такого типу).
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Після закінчення роботи потрібно опублікувати дані файли в форматі *.swf.

Виконуємо: File/PublishSettings(Ctrl+Shift+F12), вибираємо Flash (*.swf) та

натискаємо Publish, потім – OK.

Щоб опублікувати exe – файл у відповідному форматі, виконуємо команду:

Windows Projector (*.exe) та натискаємо Publish, потім – OK.

Таким чином, використання навчального посібника «Геометричний

конструктор» сприяє розвитку мотивації до навчальної діяльності, усвідомленому

засвоєнню матеріалу та формуванню наочних геометричних уявлень.

В цьому випадку навчання стає наочним, злагодженим з життям дитини,

відрізняється практичністю.
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Додаток З

Інструктивні матеріали до електронного навчального посібника «Табличне

додавання і віднімання чисел у межах 10»

Автори: студенти ІІІ курсу 1 групи Прилуцького гуманітарно-педагогічного

коледжу ім. І. Я. Франка.

Керівник проекту: Рибалко Ольга Олексіївна, викладач Прилуцького

гуманітарно-педагогічного коледжу ім. І. Я. Франка.

Даний посібник призначений для використання студентами вищих

педагогічних навчальних закладів та вчителів початкових класів під час

проведення уроків математики в початковій школі. Електронний посібник

покликаний сприяти кращому засвоєнню учнями початкових класів табличних

випадків додавання і віднімання чисел у межах 10.

Електронний навчальний посібник створено в програмі Adobe Flash CS 3

Professional. Даний програмний засіб створений за підручниками:

М. В. Боздановича, Г. П. Лишенко. Математика. 1 клас (2012 р.) та Ф. М. Ривкінд,

Л. В. Оляницької, Математика1 клас (2012 р.).

Складається з титульної електронної сторінки (рис. З 1) та електронних

таблиць (рис. З 5, З 9 – З 12).

На титульній електронній сторінці таблиці є перелік електронних таблиць,

які може використовувати педагог, натиснувши лівою кнопкою миші на

відповідному написі. У нижній частині таблиці розташовані зображення зі

знаками запитання. При наведенні миші на кожен з них з’являється підказка, яку

інформацію можна отримати, якщо натиснути лівою кнопкою миші на цей знак.

Користувач може ознайомитись з інструкцією (рис. З 2), дізнатись про

використані ресурси (рис. З 3) та авторів даного ресурсу (рис. З 4).

253

Рис. З 1. Титульна електронна сторінка електронного навчального посібника

«Табличне додавання і віднімання чисел у межах 10».

Вчителю обов’язково слід ознайомитись з інструкцією. Адже на цій

електронній сторінці детально описано, як потрібно користуватись даним

ресурсом.

Рис. З 2. Інструкція електронного ресурсу «Табличне додавання і віднімання

чисел у межах 10».

За бажанням можна ознайомитись з використаними ресурсами та дізнатись,

хто працював над даним ресурсом. Щоб перейти від цих електронних сторінок до

титульної, потрібно натиснути на кнопку синього кольору, розташованій у

нижньому правому кутку (рис. З 2-З 4).
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Рис. З 3. Зображення електронної сторінки з інформацією про використані

ресурси.

Рис. З 4. Зображення електронної сторінки з інформацією про авторів.

Обравши один з написів, учень переходить до вивчення відповідної таблиці

додавання та віднімання. Для прикладу оберемо тему «Таблиця додавання і

віднімання числа 1» (рис. З 5). Відкривається таблиця, яка нічим не відрізняється

від класичної. Але внизу та вгорі електронної сторінки розташовані кнопки

жовтого кольору. З їх допомогою можна зробити всі записи невидимими. Крім

того, внизу сторінки розташовані кнопки синього, червоного та зеленого кольорів.

Це кнопки навігації. З їх допомогою можна перейти до наступної електронної

сторінки (кнопка зеленого кольору), попередньої (кнопка червоного кольору),

титульної електронної сторінки (кнопка синього кольору).
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Рис. З 5. Зображення електронної сторінки

«Таблиця додавання і віднімання числа 1».

Якщо натиснути на зображення кожного з м’ячів помаранчевого кольору,

розташованих на рисунку справа (по одному в кожному рядку), вони зникають.

Якщо ж натиснути на їх зображення повторно вони знову з’являються. Завдяки

цим особливостям учитель має більше можливостей під час роботи з наочністю.

Для того, щоб учитель міг закрити всі записи, передбачені кнопки жовтого

кольору, що розташовані внизу електронної сторінки (рис. З 5). За допомогою цих

кнопок педагог може закрити всі записи (рис. З 6) та працювати, відкриваючи

поступово наочність та приклади.

Рис. З 6. Зображення таблиці з закритими записами.

Натискаючи на прямокутні зображення, учитель поступово «відкриває»

записи, слідкуючи за відповідями учнів.

Перевага інтерактивної таблиці над класичною в тому, що вчитель має

набагато більше можливостей для спілкування з учнями.
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Рис. З 7. Зображення таблиці в процесі засвоєння учнями

таблиці додавання числа 1.

Методика роботи над складанням таблиці віднімання дещо інша. Вчитель

поступово «забирає» по одному м’ячу з кожного рядка, а молодші школярі

складають відповідні приклади на віднімання числа 1.

Рис. З 8. Зображення таблиці в процесі засвоєння учнями таблиці віднімання

числа 1.

За методикою описаною вище, можна проводити роботу на етапі вивчення

нового матеріалу. А на етапі закріплення наочність не потрібно використовувати.

Вчитель може поступово відкривати завдання, а учні відповідають на поставлені

запитання (рис. З 8).
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Рис. З 9. Робота з електронною таблицею «Додавання і віднімання числа 1» на

етапі закріплення вивченого матеріалу.

У такий спосіб проводиться робота з усіма електронними таблицями (рис. З 9-

З 12).

На рис. З 9-З 12 можна ознайомитись із зображеннями електронних сторінок

таблиць додавання і віднімання чисел 2, 3,4,5,6,7,8,9. У цих електронних таблицях

можна зробити зображення, що розташовані справа на рисунку, видимими або

невидимими. Вони розташовані по 2 (таблиця додавання і віднімання числа 2), по 3

(таблиця додавання і віднімання числа 3) і т. д.

Рис. З 10. Зображення електронних сторінок з таблицями додавання і віднімання

чисел 2 і 3.

Працювати з даними таблицями слід аналогічно до таблиці додавання і

віднімання числа 1.
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Рис. З 11. Зображення електронних сторінок з таблицями додавання і віднімання

чисел 4 і 5.

Рис. З 12. Зображення електронних сторінок з таблицями додавання і віднімання

чисел 6 і 7.

Рис. З 13. Зображення електронної сторінки з таблицями додавання і віднімання

чисел 8 і 9.
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Компактне розміщення матеріалу дозволяє привести таблиці у відповідність

до вимог ергономіки й естетики, даний програмний засіб полегшує сприйняття

матеріалу, який вивчається, сприяє його розумінню й запам’ятовуванню,

стимулюючи пізнавальну активність молодших школярів.

Інтерактивні таблиці – електронний освітній засіб нового типу, який

забезпечує високий рівень задіювання інформаційних каналів сприйняття

наочності навчального процесу. В цифрових освітніх ресурсах цього типу

інформація пред’являється не відразу, вона «розвертається» залежно від

управляючих дій користувача. Новизна досвіду використання полягає в

комплексному підході до застосування мультимедійних технологій.
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