## ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, доцента

**Олефіренко Надії Василівни**

на дисертацію **Рибалко Ольги Олексіївни** з теми:

«Проектування електронних освітніх ресурсів навчання математики в початковій школі з використанням системи Adobe Flash», подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

*Актуальність теми дисертаційної роботи.* В умовах гуманістичного оновлення сучасної освіти, її відкритості, розмаїття методичних систем, переходу до дитиноцентристської парадигми освітнього процесу, зростає значимість впровадження інформаційно-комунікаційних технологій у навчальний процес, які розширюють простір творчої діяльності вчителя, сприяють розвитку кожного школяра, створюють для нього комфортне навчальне середовище. Сучасний педагогічний інструментарій дає змогу вчителю самостійно розробляти електронні освітні ресурси, які відповідають обраним учителем методичним прийомам, адаптовані до індивідуальних особливостей й потреб учня, здатні допомогти кожному школяреві у досягненні поставленої навчальної мети.

Особливої значущості такі розробки набувають для навчання молодших школярів математики, оскільки ця дисципліна у початковій школі закладає фундамент успішного формування математичної компетентності особистості, має важливе як світоглядне, так і практичне значення для всебічного розвитку дитини.

Проте в практиці школи, в тому числі, початкової її ланки, застосування власних розробок залишається обмеженим, що значною мірою пов'язано з недостатньою підготовленістю вчителів до такої діяльності. Це потребує модернізації змісту підготовки майбутнього вчителя початкової школи в ракурсі формування його мотивації до створення власних електронних освітніх ресурсів та їх використання у навчальному процесі, а також оволодіння специфічними вміннями, необхідними для зазначеної діяльності. З огляду на це можна стверджувати, що представлена дисертаційна робота, присвячена проектуванню електронних освітніх ресурсів для навчання математики молодших школярів з використанням системи Adobe Flash, є цілком актуальною і своєчасною.

*Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.* Представлена робота є складовою проблеми дослідження «Система психолого-педагогічних вимог до засобів інформаційно-комунікаційних технологій навчального

призначення» (ДР № 0112U000281), що виконувалося в Інституті інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України.

*Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.* Автор коректно формулює низку суперечностей у процесі підготовки майбутніх учителів початкової школи до проектування електронних освітніх ресурсів з математики, чітко характеризує науковий ступінь розробленості розглядуваної проблеми у психолого-педагогічній науці. На належному рівні проведена експериментальна частина дослідження, дані якої узгоджуються з одержаними автором теоретичними результатами та не суперечать наявним науковим відомостям. Для оцінювання емпіричних даних педагогічного експерименту використовувалися методи математичної статистики.

Відповідно до обраної теми коректно й чітко сформульовано мету дослідження, яка полягає в проектуванні електронних освітніх ресурсів навчання математики з використанням системи Adobe Flash та розробці методики формування компетентності майбутніх учителів початкової школи з проектування зазначених ресурсів. Відповідно до мети дисертаційної роботи визначено її завдання. Об'єкт і предмет дослідження адекватні меті та завданням роботи. Автором проаналізовано значний масив (265 джерел) наукової, навчально-методичної літератури, а також нормативних документів.

Обґрунтованою й логічною є структура дисертації, яка представлена вступом, чотирма розділами, висновками до розділів, загальними висновками, списком використаних джерел, додатками, що відповідає вимогам до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук. Зміст кожного розділу дисертації підпорядкований меті і завданням дослідження.

*Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.*

У першому розділі на основі аналізу психолого-педагогічних досліджень з проблем використання ІКТ у навчальному процесі початкової школи, й зокрема у навчанні математики, а також проблем проектування електронних освітніх ресурсів, автором доведено необхідність модернізації системи підготовки майбутніх учителів початкової школи, формування у них умінь й навичок, необхідних для проектування власних електронних освітніх ресурсів.

Заслуговує на відзначення те, що автором проаналізовано значну кількість вітчизняних та зарубіжних електронних освітніх ресурсів з математики, зорієнтованих на учнів початкової школи, висвітлено їх можливості та обмеження, способи використання у навчальному процесі. Здійснений аналіз дав підстави для висновків щодо практичної неможливості адаптації готових

програмних засобів до унікальності кожного учня та особливостей методики викладання, обраної конкретним учителем, а також щодо доцільності стимулювання майбутнього вчителя початкової школи до самостійного проектування електронних освітніх ресурсів засобами системи Adobe Flash.

У *другому розділі* здійснено аналіз найбільш поширених засобів проектування електронних освітніх ресурсів для початкової школи (програми створення презентацій та електронних таблиць), висвітлено особливості системи Adobe Flash як потужного засобу проектування електронних освітніх ресурсів навчання математики для початкової школи.

Заслуговують на схвалення виокремлені автором і представлені у тексті дисертації (на стор. 63) типи завдань, які можуть бути підготовлені для електронних освітніх ресурсів з використанням системи Adobe Flash.

Найбільш цінним результатом, на наш погляд, є розроблена автором загальна модель проектування електронних освітніх ресурсів, яка включає послідовність етапів – визначення мети електронного освітнього ресурсу, відбір навчального матеріалу, етап структурування й логічної систематизації навчального матеріалу, створення педагогічного сценарію, створення дизайну, вибір програмних засобів для розробки ресурсу, технічне втілення проекту, тестування, написання методичних рекомендацій, апробація електронного освітнього ресурсу.

Крім того, запропоновано моделі окремих видів електронних освітніх ресурсів – презентацій, інтерактивних електронних таблиць, дидактичних ігор, засобів тестового контролю та електронних посібників. Цілком логічно у тексті дисертації детально висвітлено специфіку проектування зазначених видів ресурсів засобами системи Adobe Flash. Заслуговує на схвалення те, що автором продемонстровано приклади практичного створення електронних навчальних посібників, складовими яких є зазначені вище види електронних освітніх ресурсів, і які розроблені відповідно до представлених моделей.

У *третьому розділі* дисертації висвітлюються методичні основи формування компетентності майбутнього вчителя початкової школи з проектування електронних освітніх ресурсів. Вагомим результатом дослідження є розроблена модель формування компетентності майбутнього вчителя з проектування електронних освітніх ресурсів для початкової школи з використанням системи Adobe Flash, яка включає цільовий, змістовий, технологічний, оцінювальний та результативний блоки. Розроблено й апробовано навчально-методичне забезпечення двох змістових модулів, які забезпечуватимуть поетапне формування у майбутніх учителів початкової школи

зазначеної компетентності. Наведені приклади студентських електронних освітніх ресурсів, призначених для формування у молодших школярів умінь й навичок кожної змістової лінії математики, свідчать про практичну спрямованість розробленої моделі, про її значущість для модернізації підготовки майбутніх учителів початкових класів.

У *четвертому розділі* роботи викладено хід та результати педагогічного експерименту, що був спрямований на перевірку ефективності запропонованої методики формування компетентності майбутніх учителів початкової школи з проектування електронних освітніх ресурсів з використанням системи Adobe Flash. У педагогічному експерименті, який здійснювався впродовж 2008–2016 рр, взяли участь 227 студентів трьох навчальних закладів – Прилуцького гуманітарно-педагогічного коледжу ім. І. Я. Франка, Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя та Сумського державного педагогічного університету імені А. С. Макаренка. В тексті дисертації приділено достатньо уваги висвітленню реалізації всіх етапів експерименту, наведено кількісні дані, які демонструють рівень сформованості зазначеної компетентності на початку на в кінці експерименту, а також результати опрацювання й оцінювання одержаних даних за допомогою методів математичної статистики.

*Практичне значення дослідження.* Розроблене навчально-методичне забезпечення, яке складається з навчальної програми та змістового наповнення спецкурсу за вибором «Методика застосування комп'ютерної техніки при викладанні предметів шкільного курсу», методичних рекомендацій «Інформаційно-комунікаційні технології на уроках математики в початковій школі» та «Розробка електронних навчальних ресурсів за допомогою Flash-технологій», електронних навчальних посібників – становить практичну цінність представленої роботи й дає змогу впровадити її у навчальний процес на факультетах початкового навчання вищих педагогічних навчальних закладів.

*Повнота викладення наукових положень в опублікованих працях.* Аналіз дисертаційної роботи та опублікованих наукових праць О. О. Рибалко дає підстави для висновку, що автореферат і публікації автора цілком відбивають основний зміст та положення дисертації, наукову новизну виконаного дослідження а також рівень апробації наукових результатів. Основні положення дисертації пройшли належну апробацію на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях і семінарах, що дає вагомі підстави їх урахування у педагогічній науці і практиці підготовки майбутніх учителів початкової школи.

Результати дослідження висвітлено у 58 публікаціях автора, серед яких 12 навчальних і навчально-методичних посібників, 24 статті у наукових фахових виданнях, з яких 6 статей - у наукових періодичних виданнях іноземних держав та у виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз.

*Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи.* У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, варто зазначити окремі дискусійні положення до змісту роботи, а також висловити окремі побажання.

1. У п. 2.2.2 і п. 2.2.3 дисертації здійснено ґрунтовний аналіз функціональних можливостей системи Adobe Flash для створення електронних освітніх ресурсів. Проте викликає сумнів доцільність вибору цільової експертної групи (студенти – майбутні учителі початкової школи) з метою здійснення порівняння можливостей різних програмних засобів для створення електронних освітніх ресурсів навчання математики (п. 2.2.3).

2. В роботі (п. 2.3.1) запропоновано ряд дидактичних принципів проектування електронних освітніх ресурсів навчання математики (структурування, розподілу представлення інформаційного дидактичного контенту, адаптивності, мультимедійного представлення інформаційного дидактичного контенту, розгалуження, принцип квантування, повноти, комплементарності, гуманного відношення до учнів, здоров'язбережувального характеру, комп'ютерної підтримки). На наш погляд, доцільно було б визначити також способи їх реалізації у процесі проектування зазначених ресурсів.

3. У представленій загальній моделі проектування електронних освітніх ресурсів навчання математики (п. 2.3.2) автором приділено основну увагу етапам створення дизайну, вибору програмних засобів та технічного втілення проекту. На нашу думку, більш докладного розкриття потребує етап визначення мети, точність визначення якої впливає на вибір способів її реалізації електронного освітнього ресурсу.

4. У п. 3.1. наведено групи вимог, які мають ураховувати студенти при створенні власних електронних освітніх ресурсів, зокрема, дидактичні, психолого-педагогічні, техніко-технологічні та ергономічні вимоги. Оскільки зазначені вимоги до електронних освітніх ресурсів для молодших з школярів не є усталеними у педагогічній науці, доцільно було би їх схарактеризувати у попередніх розділах.

5. У п. 3.3 представлені приклади електронних освітніх ресурсів з математики, створених студентами засобами системи Adobe Flash, проте, на жаль, не наведено відомостей щодо їх апробації.

6. З метою перевірки ефективності запропонованої методики формування компетентності майбутніх учителів початкової школи з проектування електронних освітніх ресурсів з використанням системи Adobe Flash автором розроблено критерії і показники сформованості зазначеної компетентності. На нашу думку, у тексті дисертації слід було би навести застосований автором діагностичний інструментарій вимірювання рівнів сформованості зазначеної компетентності за всіма критеріями.

7. У тексті дисертації зустрічаються неузгоджені поняття, зокрема, «інтерактивні таблиці», «електронні таблиці» або «інтерактивні електронні таблиці», «тести» або «тестові завдання», «готовність до проектування електронних освітніх ресурсів» або «компетентність з проектування електронних освітніх ресурсів».

Висловлені зауваження й побажання не є принциповими для загальної позитивної оцінки дисертації, не знижують і не применшують її практичної та теоретичної цінності.

*Загальна оцінка дисертаційної роботи.* Аналіз змісту дисертаційної роботи, автореферату, опублікованих праць дає підставу зробити висновок, що дисертація О. О. Рибалко «Проектування електронних освітніх ресурсів навчання математики в початковій школі з використанням системи Adobe Flash» є самостійним і завершеним науковим дослідженням, відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., отже є всі підстави для присудження Рибалко Ользі Олександрівні наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

#### **Офіційний опонент:**

доктор педагогічних наук, доцент,
професор кафедри інформатики
Харківського національного педагогічного
університету імені Г.С.Сковороди

Н.В.Олефіренко

26 квітня 2017 року

Підпис та
засвідчується
26.04.2017